
MUNiCtPALlDAD PROVÍNCSAL 
DE SAN MARTÍN

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 
N° 721- 2021-A/MPSM.

TARAPOTO, 02 DE AGOSTO DE 2021.

VISTO

La Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de M un ic ipa l idades  en su A r t ícu lo  43° 
es tab lece  que: las reso luc iones de alcaldía ap rueban  y resuelven los asun tos  de ca rác te r  
a d m in is t ra t ivo ,  y;

CONSIDERANDO:

Que, el A rt ícu lo  194° de la C onst i tuc ión  Política del Perú, en concordanc ia  

con el A r t ícu lo  II del T í tu lo  P re l im ina r de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de M un ic ipa l idades  

es tab lece  que las m un ic ipa l idades  son órganos de G ob ie rno  Local que gozan de au to n o m ía  

po lí t ica , económ ica  y adm in is t ra t iva  en los asuntos de su com pe tenc ia .

Que, el A rt ícu lo  24° de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de M u n ic ipa l idades  

es tab lece  que: en caso de vacancia o ausencia del a lcalde lo reem plaza el T en ien te  A lca lde  que  es 

el p r im e r  reg ido r hábil que  sigue en su p rop ia  lista e lectora l.

Que, la Resolución N° 551-2013-JNE, del 11 de ju n io  de 2013, es tab lec ió  

que  "c u a n d o  el a lcalde se e n cuen tre  im p e d id o  de e je rce r  sus func iones, po r  razones vo lu n ta r ia s  o 

invo lu n ta r ia s ,  el te n ie n te  alcalde está facu l tado  para asum ir  d i re c ta m e n te  el encargo de func iones 

de l despacho  de alcaldía sin necesidad de c o n ta r  con un acto  reso lu t ivo  que así lo establezca, 

c o n fo r m e  al c r i te r io  estab lec ido  en la Resolución N° 1280-2006-JNE, de fecha 20 de ju l io  de 2006. 

N o  o b s ta n te ,  el a lcalde o el conce jo  m un ic ipa l  pod rán  e m i t i r  ta l  ac to  reso lu t ivo  que  fo rm a l ice  el 

enca rgo  o to rg a d o , con el p ro p ó s i to  de sa lvaguardar la va lidez de los actos que e jecu te  el te n ie n te  

a lca lde  encargado d u ra n te  su ges tión  (...)".

Que, la Resolución N° 1166-2016-JNE, del 22 de se t ie m b re  de 2016, 

e s tab lec ió  que: el Pleno del Jurado Nacional de Elecciones, considera que una in te rp re ta c ió n  

c o n ju n ta  de los alcances de los d ispos it ivos  legales c itados (ar tícu los 11, 20, num era l  20, y 24 de la 

Ley Orgánica de M un ic ipa l idades) lleva a conc lu ir  que en el supues to  en que el a lca lde no  se 

e n c u e n t re  p resente  p o r  un d e te rm in a d o  pe r iodo  de t ie m p o  en el conce jo  m un ic ipa l  de m anera  

v o lu n ta r ia  (ausencia) o invo lun ta r ia  (vacancia o suspensión), el ejercicio de sus funciones 

políticas, ejecutivas y administrativas recae en el teniente alcalde, c o n fo rm e  al a r t ícu lo  24 de la 

Ley Orgánica de M un ic ipa l idades . Ello en m a yo r  m ed ida  cuando  está de p o r  m e d io  el interés 

púb l ico  re f le jado  en la necesidad de exis tencia  de un en te  de gob ie rn o  m un ic ipa l ,  c o n t in u id a d  de 

g o b ie rn o  que  se vería a fectada si an te  la ausencia o suspensión del alcalde, p o r  un d e te rm in a d o  

p e r io d o  de t ie m p o , en una c i rcunscr ipc ión  te r r i to r ia l ,  n inguno  de los in teg ran tes  del concejo 

m u n ic ip a l  al cual p e r tenece  pud iera  asum ir  sus func iones. El e jerc ic io  de d ichas a tr ibuc iones  es 

v á l id o  y no c o n tr ib u y e  causal de vacancia p o r  el a r t ícu lo  11° de la Ley Orgánica de 

M un ic ipa l idades .

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9  
913 012139© (042) 522351Q 

www.mpsm.gob.pe 53l mpsm@mpsm.gob.pe ■§

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


Que, el A lcalde com o Secre tar io  Regional de la AMPE, v ia jara a la c iudad 
de Lima, en m is ión  del servic io o fic ia l, para sos tener una reun ión  de t raba jo  con el P res idente  de 
la Asoc iac ión  de M un ic ipa l idades  del Perú - AMPE, con la f ina l idad  de t ra ta r  sobre los p royec tos  
de invers ión  presentados en los d i fe ren tes  Porta fo lios  del G ob ie rno  Nacional.

Que, es necesario garan t iza r la con t in u id a d  de la e jecuc ión de las acciones 
y func iones  m unic ipa les y del Servicio que se brinda, p o r  tan to ,  se encarga el Despacho de Alcaldía 
del 05  al 06 de agosto de 2021, a uno de los Regidores hábiles, de co n fo rm id ad  con el Art.  24° de 
la Ley Orgánica de M un ic ipa l idades  - Ley N9 27972.

n o rm a t iv a .
Por las cons iderac iones expuestas y de con fo rm idad  con la p rec i tada

SE RESUELVE:

PRIMERO. - ENCARGAR el Despacho de Alcaldía al ING. HENRY 
MALDONADO FLORES, identificado con DNI. N° 40305160, Teniente Alcalde y Primer Regidor 
Hábil de la M un ic ipa l idad  Provincial de San M a r t ín ;  del 05 al 06 de agosto de 2021, quién ejercerá 
las funciones políticas, ejecutivas y administrativas, p o r  ausencia del T itu la r qu ién  v ia jará a la 
c iudad  de Lima, en m is ión del servic io ofic ial.

SEGUNDO. - NOTIFICAR con la copia de la presente reso luc ión , para su 
c u m p l im ie n to  y f ines p e r t inen te .

c.c.-
- Gerencia Municipal
- Gerencia de Administración
- Oficina de Secretaría G e n e r a l ,

- Archivo.

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9  
913 012139 ©  (042) 522351Q 

www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe S§

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

